igitur: man beachte, dass igitur hier an der fünften Stelle steht.

supra diximus. 15, 43.

CAP. 24. 68. *moventia*, Beweggründe, Triebfedern. *quasi* entschuldigt den ungewöhnlichen Gebrauch des Particip als Substantiv.

artibus hier in allgemeinerem Sinne, in welchem das Wort Tugenden und Kenntnisse in sich begreift. de imp. Pomp. 13, 36 *multae sunt artes eximiae huius administratae comitesque virtutis*. ad Qu. fr. I 1, 42 *contende, quaeso — ut illa omnia tuis artibus superasse videare.*

tardis cet. Für den Gedanken vgl. IV 14, 32. — *comitari* steht, wo es sich bei Cic. mit dem Dativ findet, immer in der übertragenen Bedeutung von *coniunctum esse*, mit dem Accusativ ist es = begleiten, geleiten.

triplex. Den Stoikern ist die Philosophie die Ausübung der Tugend, und so theilten sie auch die Tugend in eine physische, ethische und logische ein. Plut. de plac. ph. prooem. 2 τὴν δὲ φιλοσοφίαν ἀσκήσιν τέχνην ἐπιτηδείον ἐπιτηδείον δ' εἶναι μίαν καὶ ἀνατάτω τὴν ἀρετὴν ἀρετὰς δὲ τὰς γενικωτάτας τρεῖς φυσικὴν, ἠθικὴν, λογικὴν.

discriptione — *vivendi*: das Erste giebt den theoretischen Theil der Ethik, die Feststellung der Grenzen von Gut und Böse, d. i. *discriptio*; das Zweite den paränetischen Theil, die Pflichtenlehre an, die § 71 mit *degendae aetatis ratio* bezeichnet wird. In den Hdss. ist die Stelle sehr verdorben, dort steht *verarum ne vivendi*.

69. *curis*: *curae* = μελέτηματα, auch von wissenschaftlicher Beschäftigung.

ut cum. Der von *ut* abhängige Satz fehlt, doch wird der Gedanke anakolutisch wieder aufgenommen § 70 *Haec tractanti — existit illa cognitio*. Dieselbe Art des Anakoluths findet sich IV 35, 75 *est profecto nulla vehementior, ut, si iam ipsa illa accusare nolis — sed ut haec omittas, perturbatio ipsa — foeda per se est* statt *ut perturbatio — sit*. V 29, 82 *a te impetrarim libenter, ut nisi molestum sit — id velim au-*

rata tamen et certa sui cursus spatia definiant — horum nimirum aspectus inpulit illos veteres et admonuit, ut plura quaerent. Inde est indagatio nata initiorum et tamquam seminum, unde essent omnia orta, generata, concreta, quaeque cuiusque generis vel inanimi vel animantis, vel muti vel loquentis origo, quae vita, qui interitus quaeque ex alio in aliud vicissitudo atque mutatio, unde terra et quibus librata ponderibus, quibus cavernis maria sustineantur, qua omnia delata gravitate medium mundi lo-
25 cum semper expetant, qui est idem infimus in rutundo. Haec trac-
70 tanti animo et noctes et dies cogitanti existit illa a deo Delphis praecepta cognitio, ut ipsa se mens agnoscat coniunctamque cum divina mente se sentiat, ex quo insatiabili gaudio compleatur. Ipsa enim cogitatio de vi et natura deorum studium incendit illius aeternitatem imitandi, neque se in brevitate vitae conlocatum putat, cum rerum causas alias ex aliis aptas et necessitate nexas videt, quibus ab aeterno tempore fluentibus in aeternum ratio